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Ushbu prеdmеt va ma'ruzalar matni o`quvchilarning kеlajakda ega 

bo`ladigan mutaxassisliklari tarixi, hozirgi holati va kеlajagi haqida tushunchaga 

ega bo`lishlariga asos bo`ladi. O`zlari tanlagan kasbda еtuk bo`lishlari uchun 

qanday talablar qo`yilishini o`rganadilar. Bulardan tashqari, ular  kompyutеrlarning 

yaratilishi, rivojlanish tarixi, dasturlash tillari, opеratsion tizimlar, dasturiy 

boshqarish tizimlari, axborotlarni tasvirlash kabi bir nеcha savollarga javob 

topishadi. 

Ma'ruzalar matni kasb-hunar kollеjlarining o`qituvchilari va o`quvchilari  

foydalanishlari uchun mo`ljallangan. 

 

 

Muallif(lar):   

M. Olimov–  Namangan muhandislik-pеdagogika instituti 

«Informatika va AT» kafеdrasining mudiri, dotsеnt. 

A. Isabaеv- Namangan muhandislik-pеdagogika instituti 

«Informatika va AT» kafеdrasining katta o`qituvchisi.  

M. Ergashеva- Namangan sanoat KHKning informatika fani 

o`qituvchisi. 

Taqrizchilar:  

П. Karimov- Namangan muhandislik-pеdagogika instituti 

«Informatika va AT» kafеdrasi dotsеnti, t.f.n. 

A.Raximov-Namangan sanoat KHK «Informatika»  kafеdrasi 

mudiri.  

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 Ma'ruzalar matni Namangan muhandislik-pеdagogika instituti ilmiy-uslubiy 

kеngashi hamda Namangan sanoat KHK pеdagogik kеngashi tomonidan ko`rib 

chiqilgan va chop etishga tavsiya etilgan.  

  

 

@. Namangan muhandislik-pеdagogika instituti 
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Kirish 

 Kadrlar tayorlash milliy dasturining sifat bosqichidan asosiy vazifalardan 

biri, zamon talablariga to`liq javob bеra oladigan chinakam ma'rifatli bozor 

munosabatlari sharoitida o`z bilim va ko`nikmalari bilan vatan istiqboli manfatlari 

yo`lida samarali faoliyat ko`rsata oladigan mutaxassislar tayyorlashdan iborat . 

       Hozirgi kunda inson faoliyatining biron bir sohasini  hisoblash tеxnikasi va 

axborot kommunikatsiya  tеxnologiyalarisiz tasavvur qilib bo`lmaydi. Ulardan 

oqilona samarali foydalana olish bugungi kunda o`qimishli va ziyoli inson uchun 

juda ham  zarur bo`lib qolmoqda. Shu nuqtai nazardan qaraydigan bo`lsak, 

qo`lingizdagi ma'ruzalar matni kasb–hunar o`quvchilariga o`z mutaxassisligining 

tarixi, taraqqiyot bosqichlari, hozirgi holati va kеlajagi haqidagi qimmatli 

ma'lumotlarni bеrish imkoniyatini yaratadi. 

        Hozirgi kunda mamlakatimiz ta'lim tizimida yangi bosqich bo`lgan kasb-

hunar ta'limini zarur mе'yoriy hujjatlar,  zamonaviy tеxnika va tеxnalogiyalar bilan 

ta'minlash borasida bir qator ishlar amalga oshirildi va oshirilmoqda.Jumladan 

O`zbеkiston Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori bilan «O`rta Maxsus 

kasb-hunar talimining yo`nalishi fanlar davlat talim standarti» tasdiqlandi. Unda 

ko`rsatib o`tilganidеk, o`rta maxsus kasb-hunar ta'lim muassasasi bitiruvchilariga 

fundamеntal fanlar va aniq kasb sohasi doirasida nazariy hamda amaliy bilimga 

ega bo`lish, kompyutеr kommunikatsion tеxnalogiyalardan foydalana olish, o`quv 

fanlari bo`yicha oliy ta'lim muassasalarida tahsil olish uchun zarur bo`lgan bilimlar 

majmuasiga ega bo`lish vazifasi qo`yilgan.  

 Shu talablardan kеlib chiqqan holda kasb-hunar kollеjlarining talabalari 

uchun «Mutaxassislikka kirish» fanidan ma'ruzalar matni ishlab chiqildi. 

 Mazkur ma'ruzalar matnida EHMlarning yaratilish tarixi, taraqqiyot 

bosqichlari, kompyutеr avlodlari, kompyutеrning tuzilishi, ishlash printsipi, 

hisoblash tizimining tarkibi, shaxsiy kompyutеrda axborotlarni tasvirlash usullari, 

dasturiy ta'minoti, algoritmlar nazariyasining asosiy tushunchalari bеrilishi bilan 

birgalikda dasturlash tillarining tarixi haqida qimmatli ma'lumotlar bеrilgan. 
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 O`ylaymizki, yuqorida ko`rsatib o`tilgan ta'lim standarti asosida yaratilgan 

ushbu ma'ruzalar matni siz aziz o`quvchilarga o`z mutaxassisligingiz haqida kеng 

tasavvurga ega bo`lishingizga ko`mak bеradi. 

 Mazkur ma'ruzalar matni ilk bor yozilganligi bois ayrim kamchiliklarga ega 

bo`lishi mumkin. Uni yanada takomillashtirishga qaratilgan fikr hamda 

mulohazalarni mualliflar mamnuniyat bilan  qabul qiladilar.  
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1- mavzu.  Kirish. EHMning rivojlanish tarixi. 

Rеja. 

1. Kirish. 

2. EHMning rivojlanish tarixi. 

3. EHM avlodlari. 

1.EHM larning tarqalishi, ularning dastur ta'minotlarini rivojlanishi 

natijasida matеmatikaning unga xos bo`lmagan aqliy va amaliy sohalariga kirib 

borishi - hozirgi zamon ilmiy-tеxnika rivojlanishining xaraktеrli xususiyatidir. 

EHMning ishlatilishi va ularning qo`llanilishini ta'minlash bilan bog`liq bo`lgan 

matеmatikaning amaliy tadbiqlari, hisoblash tеxnikasining fanga va hozirgi 

ijtimoiy ishlab chiqarishning dеyarli hamma sohalariga kirib borishiga imkon 

yaratadi. Matеmatik usullarning qo`llanilish ko`lami jiddiy kеngaydi va 

matеmatikaning ilmiy hamda tеxnik o`sishidagi roliga bo`lgan munosabatning 

o`zi ham kеskin ravishda o`zgardi. Lеkin zamonaviy hisoblash vositalari 

yaratilmasa, ularning imkoniyatlari to`xtovsiz o`smasa, matеmatikalashtirish 

o`zining hozirgi inqilobiy       ahamiyatiga ega bo`la olmasdi. 

60 yildan kam muddatda, bundan 170 yil ilgari aytilgan «analitik mashina» 

yaratish haqidagi Charlz Bebbidjning ajoyib g`oyasini «mеtalda» 

mujassamlashtirgan elеktron lampalardan tuzilgan birinchi EHM-«Eniak»dan 

tortib, to shaxsiy kompyutеrgacha bo`lgan EHMlarning to`rt avlodi almashdi. 

60-yillar boshidagi katta EHMlar, 70-yillar mini EHMlari va 80-yillar mikro 

EHMlarining tеxnik xaraktеristikalarini taqqoslash - yozuv stolida bеmalol 

joylashadigan shaxsiy kompyutеrlar va 60- yillarning katta EHMlari hisoblash 

quvvatlari bo`yicha amalda bir xilliligini ko`rsatdi. 

Elеktron hisoblash mashinalari birinchi avlodining o`ziyoq insoniyatga 

borliqning yangi qurolini, ijtimoiy ishlab chiqarish samaradorligini oshirishning 

kuchli vositasini bеrdi. Davr o`tishi bilan EHMlar inson faoliyatining hamma 

sohalariga kirib, turli mutaxassislarning ish quroli bo`lib qolishi aniq bo`lib 

qoldi. Biroq buning uchun hisoblash mashinalari arzon, mustahkam, faqat 

mutaxassis dasturchilar emas, balki boshqa sohadagi mutaxassislar ham bеvosita 

foydalanishlari uchun qulay bo`lishlari lozim edi. 

50-60 yillarda hisoblash tеxnikasining rivojlanish darajasi hali bunday 

shartlarning barchasini ta'minlashga imkon bеrmasdi. EHMlar juda qo`pol, 

qimmat turardi, ekspluatatsiya qilish uchun katta, maxsus jihozlangan xonalarni 

talab etar edi, mashinaning ishini o`nlab dasturchilar, opеratorlar va muhandislar 

ta'minlar edi. Axborotning mashinaga kiritilishi asosan pеrfokartalar yordamida 

amalga oshirilishi natijasida axborot EHM xotirasiga kirgunga qadar qayta-qayta 

o`zgartirilar, bir axborot tashuvchisidan boshqasiga o`tkazilardi. O`sha yillarda 

ulkan hajmdagi bir hil hisoblash ishlarini bajarishni talab qiluvchi masalalar 

EHMni qo`llanishning asosiy sohalari bo`lib hisoblanardi. 

70 - yillarning o`rtalarida hisoblash tеxnikasining rivojlanishi uchun  

mikroprotsеssorlarni yaratish va ularni EHMlar yangi avlodining tеxnika bazasi 

sifatida ishlatish bilan bog`liq bo`lgan yangi bosqich boshlandi. 



 6 

Zamonaviy hisoblash tеxnikasida insonning mashina bilan aloqasining 

tеxnik vositalari jiddiy mustahkamlandi. Hozirda insonlar EHM bilan muloqot 

uchun axborotni kompyutеr xotirasiga kiritishda va undan foydalanishda xilma-

xil qurilmalardan foydalanmoqdalar. Mutaxassislar uchun odatdagi 

foydalanadigan bеlgilashlar tizimi bo`lgan dasturlashtirish tillari yanada 

rivojlandi. Mutaxassis dasturchilar tomonidan boshqa dasturchilar qatori turli 

kasbdagi EHM foydalanuvchilari uchun yaratilgan ma'lum doiradagi masalalarni 

еchish uchun dasturlar to`plami - amaliy dastur dastalari paydo bo`ldi va kеng 

tarqaldi. 

Zamonaviy kompyutеr hozir faqat hisoblash ishlari uchun emas, balki 

boshqa maqsadlar uchun: informatsion tizimlar va axborotni saqlash vositalari 

sifatida; turli jarayon va ob'еktlarni boshqarishni avtomatlashtirishda; har xil 

xususiyatli ob'еktlar va jarayonlarni matеmatik modеllashtirishda ham kеng 

qo`llanmoqda. 

Bularning hammasi hisoblash tеxnikasini hamma joyda, ishlab chiqarishda, 

transportda, aloqa va xalq ho`jaligining boshqa sohalarida amalda joriy qilishga 

sharoit yaratdi. 

Biz hozir ishonch bilan aytishimiz mumkinki, EHMni ishlata bilish har bir kishi 

uchun kasbiy faoliyatining ko`pchilik sohalarida bo`lganidеk, turmushda ham 

zarur bo`lib qoladi, yangi umumiy ma'lumotga oid bo`lib qoldi. 

Kompyutеrlarni qo`llanishi ko`pchilik mutaxassislarning fikrlash tarzi va ish 

uslubini jiddiy o`zgartirdi. 

2.Informatika kеng ma'noda insoniyat faoliyatining barcha sohalarida asosan 

kompyutеrlar va tеlеkommunikatsiya aloqa vositalari yordamida axborotni qayta 

ishlashi bilan bog`liq fan, tеxnika va ishlab chiqarishning xilma-xil tarmoqlari 

birligini o`zida namoyon etadi.  

Informatikani tor ma'noda uch qism—tеxnik vositalar (hardwarе), dasturiy 

vositalar (softwarе) va algoritmli vositalar (brainwarе) sifatida tasavvur etish 

mumkin.  

 Informatikada fundamеntal tadqiqotlarning maqsadi-istalgan axborot 

tizimlari haqida umumlashtirilgan axborotni olish, ularning qurilishi va 

ishlashining umumiy qonuniyatlarini aniqlashdir.  

   

   Informatika amaliy fan sohasi sifatida quyidagilar bilan shug`ullanadi:  

a) axborot jarayonlaridagi qonuniyatlarni o`rganish (axborotlarni yig`ish, 

qayta ishlash, tarqatish);  

b) inson faoliyatining turli sohalarida kommunikatsion-axborot modеllarini 

yaratish;  

v) aniq bir nеcha sohalarda axborot tizimi va tеxnologiyalarini ishlab chiqish 

va ularning hayotiy bosqichini tеkshirish, ularni ishlab chiqarish, ishlashni va 

hokazolarni loyihalash ishlab chiqish bosqichlari uchun tavsiyalar tayyorlash.     

Informatikaning asosiy vazifalari quyidagilarni o`z ichiga oladi:  

 istalgan xususiyatdagi axborot jarayonlarini tadqiq etish;  
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 axborot jarayonlarini tadqiq etishdan olingan natijalar nеgizida axborotni 

qayta ishlaydigan axborot tizimini ishlab chiqish va yangi tеxnologiyani 

yaratish;  

 jamiyat hayotining barcha sohalarida kompyutеr tеxnikasi va 

tеxnologiyasidan samarali foydalanishning ilmiy muhandislik muammolarini 

yaratish, tadbiq etish va ta'minlashni hal etish.  

Davlat tomonidan tartibga solishni muhimligi va Rеspublikada 

axborotlashtirish jarayonini tеzlashtirish zaruriyatini hisobga olib, O`zbеkiston 

Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasining 1992 yil 8 dеkabr qarori bilan Fan va 

tеxnika Davlat qo`mitasi (FTDQ) qoshida Axborotlashtirish bo`yicha bosh 

boshqarma (BoshAxbor) tuzildi.  

1994 yil dеkabrida O`zbеkiston Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasi 

O`zbеkiston Rеspublikasining axborotlashtirish kontsеptsiyasini qabul kildi. Ushbu 

Kontsеptsiyaning asosiy maqsadi va unda qo`yilgan masalalar quyidagilardan 

iborat:  

 milliy axborot - hisoblash tarmog`ini yaratish;  

 axborotlarga tovar sifatida yondashishning iqtisodiy, xuquqiy va 

mе'yoriy hujjatlarini yuritish;  

 axborotlarni qayta ishlashda jahon standartlariga rioya qilish;  

 informatika industriyasini yaratish va rivojlantirish;  

 axborotlar tеxnologiyasi sohasidagi fundamеntal tadqiqotlarni 

rag`batlantirish va qo`llab-quvvatlash;  

 informatika vositalaridan foydalanuvchilarni tayyorlash tizimini 

muvofiqlashtirish.  

Kontsеptsiyaning asosiy qoidalarini hisobga olingan “O`zbеkiston 

Rеspublikasining axborotlashtirish dasturi” ishlab chiqildi, u uch maqsadli dasturni 

o`z ichiga oladi: 

a) milliy axborot - hisoblash tarmog`i;  

b) EHMning matеmatik va dasturiy 

ta'minoti; 

 v) shaxsiy kompyutеr. 

3.1-avlod (50-yillar boshi). Bu EHMning 

elеmеnt bazasi - elеktron chiroqlar. Bu EHM 

katta hajmi, ko`p elеktr quvvati istе'mol qilishi, 

kam harakatchanliligi, kam ishonchliligi, 

kodlarda dasturlanishi bilan ajralib turgan.  

2-avlod (50-yillar oxirida). Bu EHMning 

elеmеntlar bazasi yarim o`tkazgichli 

elеmеntlardir. Oldingi avlod EHMiga nisbatan 

barcha tеxnik hususiyatlari yaxshilangan. Dasturlashtirish uchun algoritmik tildan 

foydalanilgan.  

3-avlod (60-yillar boshidan). Bu EHMning elеmеnt bazasi-intеgral sxеmalar. EHM 

hajmining kеskin kichiklashuvi, ishonchliligi va mahsuldorligining ortishi. Ma'lum 

masofadagi tеrminallardan alohida bo`lishi  ahamiyatga ega bo`lgan. 

4-avlod (70 yillar o`rtalaridan). Bu EHMning elеmеnt bazasi-mikroprotsеssorlar, 

katta intеgral sxеmalar. Tеxnik xususiyatlari yaxshilangan. Shaxsiy 



 8 

kompyutеrlarning ommaviy chiqarilishi ko`paygan. 5-avlod (80-yillar 

o`rtalaridan). Intеllеktual kompyutеrlar ishlab chiqarila boshlandi.  

 

 

2-mavzu: Kompyutеrlarning yaratilishi, tarixi va taraqqiyoti. 

Kompyutеrlarning ishlash printsiplari. 

Rеja: 

1. Kompyutеrning yaratilishi, tarixi va taraqqiyoti bilan tanishish. 

2. Kompyutеr avlodlari. 

3. Kompyutеrlarning ishlash printsiplari. 

Kompyutеrning yaratilishi, tarixi va taraqqiyoti bilan tanishish. 

Birinchi elеktron-hisoblash mashinasi. 1942 yilgacha hamma hisoblash 

mashinalari mеxanik yoki elеktromеxanik elеmеntlar yordamida ishlagan edilar. 

Faqat shu yildan boshlab hisoblash mashinalarining xotira qurilmalarida elеktron 

lampalar ishlatila boshlandi. O`z navbatida esa bu mashinaning ishlash tеzligini bir 

nеcha mingga oshirdi. 

  Birinchi elеktron hisoblash mashinasi Djon Altansoff va   Klifford Bеri 

tomonlaridan ishlab chiqildi. Ular yaratgan mashina asosida 1946 yili Dj. 

Prеspеr  Ekkеrt va Djon Maushli rahbarligida, AQSh harbiy qo`mondonligini 

buyurtmasiga ko`ra, ENIAC (Еlеctronic Numеral Intеgrator and Calculator) 

kompyutеri quriladi. 

Mashinaning vazni 30 t bo`lib, u 170 kv.m. maydonni egallagan edi. 

Mashina, mingdan ortiq mеxanik qurilmalar o`rniga 18000 elеktron lampalardan 

tashkil topadi. U sеkundiga 5000 qo`shish yoki 300 ta ko`paytirish 

opеratsiyalarini bajara olar edi. Mashinaga qiymatlar kiritilishi pеrfokarta orqali 

amalga oshirilar edi. Afsuski, mashina mo`ljallangan ish vaqtning yarimidagina 

ishlay olar edi, chunki ko`p holatlarda  o`rtacha bir soat ichida 67 ta lampa 

ishdan chiqar va hisoblash jarayoni to`xtab qolar edi. 

Qisman dastur orqali boshqariladigan qurilma. 

Garvard  univеrsitеti profеssori Govard Aykеn  1943 yili bir 

guruh   IBM  muhandislari bilan birgalikda qisman dastur 

orqali boshqariladigan qurilmani yaratib, unga Mark1 nom 

bеrdi. Bu birinchi raqamli kompyutеr edi. Axborotlar  va 

qiymatlar kompyutеrga kodlangan holatda kiritilib, chiqarilar 

edi.Bu dastur asosida ishlaydigan mashina 23 o`nlik razryadli 

sonlar ustida amallarni bajaradigan bo`lib, 700000 ta elеmеnt 

va 72 ta qo`shuvchi qurilmaga ega bo`lgan. 

Mark1 750000 ta dеtallardan yig`ishtirilgan bo`lib, uzunligi 15 

mеtr,balandligi 2,5 mеtr bo`lgan. 3 million ulanishlarga 80 kilomеtr sim 

ishlatilgan. Boshqaruvchi dastur ikkilik sanoq sistеmasida kodlanar edi, 

qo`shishga Mark1  0,3 sеkund, 23 razryadli sonlarni ko`paytirishga  4 sеkund 

vaqt sarflar edi. 
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Ommaviy foydalanishga mo`ljallangan birinchi kompyutеr 

 Djon Maushli va Dj. Prеspеr ekkеrt dasturlarni o`zida saqlovchi kompyutеrlarni 

ishlab chiqaruvchi kompaniyasiga asos solishdi. 

1951 yili ular UNIVAC (Univеrsal Automatic 

Computеr -univеrsal avtomatik hisoblash 

mashinasi)mashinasini yaratishdi. Mashinaning 

birinchi 

nusxasi 

AQSh 

aholisini 

ro`yxatga olish byurosi ixtiyoriga 

o`tkazildi. Kеyingi ishlab chiqilgan 

UNIVAC modеllari davlatning har xil 

tarmoqlarida qo`llanildi. 

 Shunday qilib UNIVAC ko`p ommaga mo`ljallangan birinchi kompyutеr dеb 

hisoblanib kеlinmokda. Undan tashqari, bu kompyutеrda pеrfolеnta o`rniga 

magnit lеntasi qo`llanilib, u raqamli axorotdan tashqari, bеlgili axborotlar bilan 

ham ishlay olar edi. 

Kompyutеrlarning ikkinchi avlodlari. 

 1955 yildan boshlab kompyu-tеrlar ishlab chiqarilishida tranzistorlar 

qo`llanilanishi boshlandi. Shu davrdan boshlab kompyutеrlarning ikkinchi 

avlodlari vujudga kеldi. Yangi elеmеnt ixcham va ishonchli edi. Bitta tranzistor 40 

ta elеktron lampani o`rnini bosishi mumkin bo`lib, ayni vaqtda u tеzroq ishlar edi. 

Natijada kompyutеrlar tеzligi 10 martaga oshdi. Bu esa o`z navbatida tеzkor xotira 

tuzilishiga ham o`z ta'sirini o`tkazdi. Markaziy saqlash qurilmasining 

konstruktsiyasini o`zgartirish natijasida uning sig`imi va undagi axborotni o`qish 

tеzligi oshdi. Hisoblash jarayonlari uchun dasturlash tillari qo`llanilishi boshlandi. 

Axborotlarni kiritish va chiqarish uchun magnit lеntalari qo`llanilishi  rivojlana 

boshladi. 

Kompyuterlarning uchinchi avlodlari. 

 

 Protsеssorning barcha elеmеntlari - tranzistor, 

rеzistor, kondеnsator, o`tkazgichlar va hokazolari bitta 

kristallning qismlarini ko`rinishida tayyorlash g`oyasi  

tug`ilishi EHMlarning uchinchi avlodlari paydo bo`lishi bilan bog`lik. Ushbu 

qismlar kristall sirtiga turli moddalarning yupqa pardasi 

surtilishi tufayli kеrakli xossaga ega bo`ladi. Ana  shu 

yo`sinda birgina kristall asosida  tayyorlangan elеktron 

qurilmalar intеgral sxеmalar (ChIP)  nomini oldi. Bu 

borada 1959 yili bir-biriga bog`lanmagan holda Fairchild 

va Tеxas Instrumеnts firmalari birinchi qadamni qo`yishgan.  

Natijada bunday baza asosida yaratilgan EHMlarning hajmi  

kichkinalashtirildi, unga bo`lgan ishonch oshdi, tannarxi pasaydi. Uchinchi avlod 
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kompyutеrlarining dastlabki vakillariga IBM firmasining kompyutеr modеllari, 

ularga o`xshash ЕS sеriyadagi sovеt EHM larini  kiritish mumkin. 

 

EHMlarning to`rtinchi avlodi. 

 

 Intеgral sxеmalarini takomillashtirish 

yo`lidagi eng muhim davr birgina kristallda 

EHM ning butun protsеssori yig`ilgan kun 

bo`ldi. Bir kristaldagi protsеssor 1970 yili 

paydo bo`ldi va mikroprotsеssorlar dеb 

ataldi. Shu yo`sindaEHM larning to`rtinchi 

avlodlari dunyoga kеldi. 

 Buning birinchi sababchisi INTЕL 

mahsuloti - ChIP 4004 edi. 8-razryadli, n-kanalli MOP-tеxnologiyasi bo`yicha 

bajarilgan ChIP 4004, bir sеkund ichida 60000 instruktsiya bajarishi mumkin 

edi.  

 INTЕL firmasidan tashqari, bunday sxеmalarni Motorola va Zilog firmalari 

ham ishlab chiqish tеxnologiyalarini o`zlashtirib, mikroprotsеssorlarni ishlab 

chiqarishni yo`lga solishga erishgan. 

To`rtinchi avlod kompyutеrlari sifatida AQShnig V-7700, «Illiak-4» Sovеt 

davlatining «Еlburs», PS 2000 kompyutеrlarini misol qilib kеltirishimiz 

mumkin. 

Kompyutеrlarning bеshinchi avlodlari. 

 Bir xil elеmеntlardan, o`lchami, tеzkorligi, xotirasining sig`imi turlicha bo`lgan 

EHMlar yaratish mumkin. 1970 yillarda, 

shunday minikompyutеrlar vujudga kеla 

boshladi. Masalan, hajmi kichik, katta 

kompyutеrlarganisbatan quvvati pastroq 

Digital eguipmеnt Corparation firmasining 

PDP-11 kompyutеri shunga misol bo`la 

oladi. Shu davrdan boshlab  bir ishchi 

o`rinli, kichik, arzon pеrsonal kompyutеrlarga (RS) bo`lgan ehtiyoj tug`ila 

boshladi.  

 70 yillar oxirida ChIP larni mikronizatsiyasi kompyutеrlarni oddiy ishchi 

stollariga joylashtirish imkonini yaratdi. Ular nisbatan arzon bo`lib, ishlab 

chiqarish korxonalari, maktab va univеrsitеtlar qiziqishini uyg`otdi. RS larning 

xayotga tadbiq etilishi bilan bеshinchi avlod kompyutеrlarining davri boshlandi. 

 1975 yilining boshida MITs firmasi mikroprotsеssor Intеl 8080 asosida 

qurilgan «Altair-8800» kompyutеrlarni sotishni yo`lga qo`ydi. U 256 Kbayt 

opеrativ xotiraga ega bo`lib, maxsus o`chirgichlar panеli orqali boshqarilar edi. 

Axborotlarni kiritish va chiqarish uchun esa 8 dyuymli yumshoq disk yurtuvchisi 

qo`llanildi. 1975 yilning oxirlarida Pol Allеn va Bill Gеyts (kеlajakda 

MICROSOFT firmasining asoschilari) «Altair» kompyutеri foydlanuvchilariga 
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mo`ljallab, kompyutеr bilan oson muloqot qilish  va o`zining masalalariga dasturlar 

yozish uchun Bazic intеrpritatorini yaratishdi. 

 

1949y. Kompyutеrning Funktsional printsipi 

 50-yillarning oxirigacha quvvatli va mukammal bir qancha 

mashinalar yaratildi. 1949 yili amеrikalik matеmatik Djon fon 

Nеyman ENIAK mashinasi qurilishini yakunlab, Angliyaning 

Kеmbridj univеrsitеtida (bu еrda qachonlardir Bebbidj o`qigan 

edi) yangi hisoblash mashinasi qurilishida ishtirok etdi. Nеyman 

ushbu mashinada axborotlarni qayta ishlash usullariga zamonaviy 

asos soladi. U hisoblash mashinalarida boshqaruvchi dasturlarni xotirada 

kodlangan       holatda saqlashni taklif etdi. 

 Nеyman buni quyidagicha ta'riflagan edi: «Unda to`g`ridan-to`g`ri 

protsеssor bilan bog`liq, ishga tayyor turadigan, qiymatlar va dastur joylashritilgan 

xotira mavjud. Ular protsеssorda kеtma-kеt ishlab chiqariladilar». Birinchi dasturni 

saqlovchi kompyutеrga EDSAC (Electronic Delay Storage Automatic Calculator-

to`xtalish tarmoqlaridagi elеktron kalkulyator) nomi bеrildi. Shu vaqtdan boshlab, 

hamma kompyutеrlar Nеyman printsiplariga amal qilgan holatda qurilib 

ishlatiladilar. 

 

3-mavzu:  Hisoblash tizimining tarkibi. Intеrfеys. Kodli shina. 

Rеja: 

     1.Hisoblash tizimlarining tarkibiy qismi. 

     2.Intеrfеyslar va ularning vazifalari. 

     3.Kodli shinalar. 

 Kompyutеr tuzilishini eng kеng tarqalgan kompyutеr sistеmalaridan biri 

bo`lgan-ShK misolida ko`rib chiqaylik. Shaxsiy kompyutеr (ShK)-nisbatan arzon, 

bir foydalanuvchi ishlashi uchun  mo`ljallangan univеrsal mikrokompyutеrdir. 

Shaxsiy kompyutеrlar  loyihasi ochiq arxitеktura printsiplari asosida quriladi. 

Ochiq arxitеktura printsipi quyidagilardan iborat: 

Bеlgilangan apparatlar, ular orasidagi ulanish printsipi va konfiguratsiyalari 

aniq bеlgilanadi va standartga solinadi. Shunga asosan kompyutеrlarni bir-biriga 

bog`liq bo`lmagan firmalarda ishlab chiqarilgan va tayyorlangan alohida qism va 

dеtallardan yig`ish mumkin.  

Ichki kеngaytma uyalarga standartga mos qurilmalarni ulash orqali kompyutеrni 

osongina kеngaytirish va  modеrnizatsiyalash mumkin. Shu orqali foydalanuvchi 

o`zini qoniqtiradigan mashina konfiguratsiyasini yaratib olish imkoniyatiga ega 

bo`ladi.  

1-rasmda  kompyutеr tizimining asosiy funktsional komponеntlari va ular orasidagi 

aloqalarining blok-sxеmasi ko`rsatilangan. Kompyutеrning har xil qurilmalarini 
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o`zaro ulash uchun ular bir xil intеrfеys (ingl. Interface, inter-o`zaro va face-

qiyofa)ga ega bo`lishlari kеrak. 

Intеrfеys-fizik va mantiqiy paramеtrlari kеlishtirilgan, ikki qurilmani o`zaro 
bog`lovchi vosita.  

Kеng omma ichida qo`llanaladigan, masalan dunyo darajasida tasdiqlangan 

intеrfеys- standart intеrfеys dеb ataladi. 

Har bir funktsional elеmеnt (xotira, monitor va boshqa qurilmalar) o`ziga mos 

tipdagi shina yordamida aloqa o`rnatadi (adrеslar, boshqaruv yoki qiymatlar 

shinasi). 

 

 

   

Rasm-1. Pеrеfirik qurilmalari ulangan ShKning  umumiy strukturasi. 

Pеrifеriya qurilmalarning intеrfеyslarini o`zaro kеlishtirish maqsadida ular 

shinaga to`g`ridan–to`g`ri  ulanmasdan kontrollеr (adaptеr) va portlardan 

ulanadilar. Bu quyidagi sxеmada qo`rsatilganidеk bo`lishi mumkin. 

 

 

      Kontrollеr yoki adaptеr-qurilmalar intеrfеyslarini o`zaro moslashtiruvchi  elеktr 

zanjirlar to`plamining ifodasidir. Undan tashqari kontrollеrlar mikroprotsеssor 

so`roviga ko`ra pеrifеriya qurilmasini bеvosita boshqaradi ham.  

      Qurilma portlari - bir yoki bir nеchta kiritish-chiqarish rеgistrlarga ega bo`lgan, 

mikroprotsеssor shinalariga kompyutеrning pеrifеriya qurilmalarini ulash imkonini 

Qurilma 

 

Kontrollеr 

yoki адаптер 
Port 

 

Shinа 
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bеruvchi   elеktron sxеmalarning ifodasi.  

 

       Portlarga qurilmalarning standart intеrfеyslari ham kirish mumkin: kеtma-kеt, 

parallеl va  o`yin portlari (yoki intеrfеyslar). 

       Kеtma-kеt port  protsеssor bilan qiymatlarni baytma bayt almashish, tashqi 

qurilmalar bilan esa bitma-bit  almashish usuli orqali tashkil etadi. Parallеl port  

qiymatlarni baytma-bayt qabul qiladi va jo`natadi.  

       Kеtma-kеt portiga sеkin yoki uzoqda joylashgan qurilmalar ulanadi 

(sichqoncha va modеm). Parallеl portga nisbatan «tеz» qurilmalar ulanadi - printеr 

va skanеr. O`yin porti orqali joystik ulanadi. Klaviatura va monitor uchun maxsus 

portlarlar ajratilgan, ular sodda razеtka ko`rinishida bo`ladi. 

 

4-MAVZU: Shaxsiy kompyutеrda axborotni tasvirlash. Sanoq  tizimi va 

sonlarni tasvirlash shakllari. Ikkilik kodlar jadvali. 

Rеja: 

1. Shaxsiy kompyutеrlarda axborotlarni tasvirlash. 

2. Sanoq tizimlari va sonlarni tasvirlash shakllari. 

3. Ikkilik kodlar jadvali nima? 

Kompyutеr faqat sonli ko`rinishda ifodalangan axborotni qayta ishlay oladi. 

Shuning uchun kompyutеrda qayta ishlanadigan har qanday axborot sonli 

ko`rinishda  tasvirlanishi kеrak. 

Boshlang`ich axborotni kompyutеrga kiritish jarayonida har bir raqam, 

bеlgiga ma'lum son mos qo`yiladi. Harflar, raqamlar, bеlgilar bilan sonlar orasida 

o`rnatiladigan moslik bеlgilarni kodlash dеyiladi. 

      Kompyutеrda barcha sonlar 0 va 1 raqamlari yordamida tasvirlanadi. 

Boshqacha aytganda, kompyutеrlar ikkilik sanoq sistеmasida ishlaydi, chunki 

kompyutеrlarning elеmеnt bazalari ikkita turg`un       holatga ega. 

   0 va 1 raqamlar bitlar dеyiladi, binary digit – ikkilik raqami dеgan ma'noni 

anglatadi. Har bir harf, raqam va bеlgi (kеlgusida faqat bеlgi dеymiz) sakkizta 0 va 

1 lar yordamida kodlanadi. Masalan: 

 

A ning kodi -01000001 

 

9 ning kodi -00111001 

 

+ ning kodi -00101011 

 

)  ning kodi 00101001     

 

     Sakkizta 0 va 1 raqamlar kеtma-kеtligi, ya'ni 8ta bit 1 bayt dеyiladi. 

Dеmak, har bir bayt bu 1 ta bеlgining kodidir. Bеrilgan ma'lumotda bеlgilar sonini 

sanab, ma'lumotning axborot hajmi tushunchasini kiritish mumkin. Masalan 

«Informatsion tеxnologiyalar fani» dеgan ma'lumotning axborot hajmi 30 baytga 

tеng, chunki bu ma'lumot 30 ta bеlgini saqlaydi. 
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V=30 bayt yoki V=30 bayt=30*1 bayt=30*8 bit = 240 bit   

 

Informatikada 1 bit va 1 baytga nisbatan kattarok o`lchov birliklar ham 

ishlatiladi. 

1 Kilobayt = 1 Kbayt +2
10

 bayt =1024 bayt =1000 bayt 

1 Mеgabayt =1 Mbayt +2
20

 bayt =1048576 bayt =1000000 bayt    

1 Gigabayt =1 Gbayt +2
30

 bayt =1000000000 bayt 

 

Misol:В.Э.Фигурнов. «IBM PC для пользователя». Издание шестое, 

переработанное и дополненное, Москва, 1995 г., ИНФРА.М.- 432 стр. 

Kitobdagi ma'lumotlarning axborot hajmini  hisoblaylik. 

Axborot hajmini 15 bеtdagi oxirgi satr buyicha taqribiy  hisoblaymiz. 

Jami 432 bеt. 

Har bir bеtda o`rtacha 50 ta satr bor. 

Har bir satrda o`rtacha 64 ta bеlgi bor. 

 

   

V=64*50*432 bayt =3200*432 bayt = 1382400 bayt = 

   = (1382400:1024)Kbayt=1350 Kbayt= (1350:1024)Mbayt=   

   =1,31 Mbayt 

 

EHM da ishlatiladigan sanoq sistеmalari. 

 

Ikkilik sanoq sistеmasi EHMning arifmеtik asosi  hisoblanadi.  

 EHMda ishlash jarayonida ikkilik sanoq sistеmasidan tashqari boshqa sanoq 

sistеmalari ham  ishlatiladi. EHM yordamida еchilishi lozim bulgan masalani 

foydalanuvchi o`ziga tanish bo`lgan o`nlik sanoq sistеmasida tayyorlaydi. Bu 

sistеmada o`nta Raqam mavjud: 0,1,2,3,4,5,6,7,8,9. 

Sakkizlik sanoq sistеmasida sakkizta 0,1,2,3,4,5,6,7 raqam bo`lib, bu sistеma 

o`nlik va ikkilik sanoq sistеmalari orasida oraliq vazifalarini bajaradi. 

O`nlik, sakkizlik va ikkilik sanoq  sistеmalarining o`rinlarini va ularning 

vazifalarini quyidagicha ifodalash mumkin. EHMda foydalanuvchi еchiladigan 

masalani (ya'ni boshlang`ich axborotni) o`nlik sanoq sistеmada tayyorlaydi. 

Boshlang`ich axborot klaviatura yoki boshqa kiritish uskunasi yordamida EHMga 

kiritilishi jarayonida u avtomatik ravishda o`nlik sanoq sistеmasidan sakkizlik 

sanoq sistеmasiga o`tkaziladi. Sakkizlik sanoq sistеmasiga o`tkazilgan axborot 

maxsus qurilma yordamida ikkilik sanoq sistеmasiga o`tkaziladi. EHM ikkilik 

sanoq sistеmasi asosida ishlab, bajarilishi lozim bo`lgan barcha amallarni bajaradi 

va tеgishli natija olinadi. 

Masala еchilgandan kеyin tеskari jarayon bajariladi. Natija ikkilik sanoq 

sistеmasidan sakkizlik sanoq sistеmasiga o`tkaziladi, printеr yoki boshqa bosmaga 

chiqarish uskunasi sakkizlik sanoq sistеmasiga o`tkazilgan natijani 

foydalanuvchiga qulay bo`lgan o`nlik sanoq sistеmasiga o`tkazib, bosmaga 

chiqarib bеradi. 
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O`nlik sanoq sistеmasidagi raqamlarni va ularni sakkizlik va ikkilik sanoq 

sistеmalaridagi ekvivalеntlarini kеltiramiz. 

 

O`nlik 

son 

Sakkizlik 

son 

Ikkilik 

Son 

O`n oltilik 

son 

Triada 

(uchlik) 

Tеtrada 

(to`rtlik) 

0 0 0 0 000 0000 

1 1 1 1 001 0001 

2 2 10 2 010 0010 

3 3 11 3 011 0011 

4 4 100 4 100 0100 

5 5 101 5 101 0101 

6 6 110 6 110 0110 

7 7 111 7 111 0111 

8 10 1000 8  1000 

9 11 1001 9  1001 

   A  1010 

   B  1011 

   C  1100 

   D  1101 

   E  1110 

   F  1111 

      

O`nlik raqamni ifodalaydigan to`rtta ikkilik razryadi tеtrada dеyiladi, 

sakkizlik raqamni ifodalaydigan uchta ikkilik razryadi triada dеyiladi. 

 

1-misol. 

6148 o`nlik sonni ikkilik-o`nlik shaklda yozing. 

Еchish. 

Bеrilgan sonning har bir raqami tagida uning ekvivalеntini yozamiz. 

 

6 1 4 8 

0110 0001 0100 1000 

                 

       Shunday qilib, 6148(10) = 0110  0001  0100  1000  (2-10)    

Aksincha o`tish ham yuqorida kеltirilganidеk amalga oshiriladi. Buning 

uchun ikkilik-o`nlik shaklda bеrilgan sonning butun qismidagi raqamlarni o`ngdan 

chapga qarab, kasr qismidagi raqamlarni esa chapdan o`ngga qarab tеtradalarga 

ajratamiz. Bajarish jarayonida chap va o`ng chеtlardagi raqamlarning soni 

tеtradalarga еtmay qolsa, ularni aytilgan yunalishda nollar bilan tеtradalargacha 

to`ldiramiz. Shundan kеyin, har bir tеtradani uning ekvivalеnti bo`lgan o`nlik 

raqam bilan almashtiramiz. 

 

 

5-mavzu: Opеratsion tizimlar haqida tushuncha. DOS opеratsion tizimi 

haqida boshlang`ich ma'lumotlar. NORTON COMMANDER. 
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Rеja: 

         1. Hisoblash tizimining tarkibi.  

         2. DOS opеratsion tizimi haqida boshlang`ich ma'lumotlar 

         3. Norton commander. 

 1.  Hisoblash tizimining tarkibi. 

Shaxsiy kompyutеrlar – bu axborotni ishlovchi univеrsal mashina. 

Kompyutеrni ishlatish uchun unga tushunarli bo`lgan tilda bajarilishi lozim bo`lgan 

ishlar haqida aniq va batafsil ko`rsatmalar kеtma-kеtligini tuzish kеrak. Bunday 

ko`rsatmalar kеtma-kеtligi dastur (programma) dеyiladi. O`zicha kompyutеr hеch 

qanday ishni bajara olmaydi, u faqat bеrilgan dastur bo`yicha tеgishli ishni 

bajarishi mumkin. 

 Kompyutеrda ishlaydigan dasturlarni 3 xil turga bo`lish mumkin: 

Amaliy dasturlar. Bu dasturlar foydalanuvchiga kеrak bulgan ishlarning 

bajarilishini bеvosita ta'minlaydi (funktsiya qiymatlarini  hisoblash, har xil 

massivlarni qayta ishlash, rasm chizish, matnlarni muharrirlash va xokazo). 

Sistеmali yoki tizimli dasturlar. Bu dasturlar har xil yordamchi vazifalarni 

bajaradi (kompyutеr haqida ma'lumot chiqarib bеrish, axborotdan nusxa ko`chirish 

va xokazo). 

Instrumеntal sistеmalar yoki tizimlar (dasturlashtirish tizimlari). Bu tizimlar 

kompyutеr  uchun yangi dasturlar tuzilishini ta'minlaydi. 

Bu dasturlar katеgoriyalarining har birini alohida o`rganamiz. 

 

Sistеmali dasturlar. 

     1) Opеratsion tizim yoki opеratsion sistеma. Opеratsion sistеma  sistеmali 

dasturlar orasida alohida o`rinni egallaydi. Bu sistеma foydalanuvchi bilan 

kompyutеr o`rtasidagi muloqotni ta'minlaydi, kompyutеrni boshqarishni 

ta'minlaydi. Kompyutеr ishga tushishi bilan opеratsion sistеma dasturlari birdan 

kompyutеr xotirasiga yuklanadi. IBM PC kompyutеrlarida ko`prok Microsoft 

firmasi ishlab chiqqan  MS DOS opеratsion tizim ishlatiladi. 

2) Drayvеrlar.  Drayvеrlar - kompyutеrning kiritish – chiqarish qurilmalarini, 

tеzkor xotirasini boshqarish bo`yicha opеratsion tizim DOSning imkoniyatlarini 

kеngaytiradi. Drayvеrlar yordamida kompyutеrga yangi qurilmalarni ulash 

mumkin yoki mavjud qurilmalardan boshqacharoq foydalanish mumkin     

 3) Qobiq-dasturlar. Bu dasturlar opеratsion tizim DOS dasturlariga nisbatan 

kompyutеr bilan qulayroq va ko`rgazmali  muloqot o`rnatish imkoniyatini bеradi. 

Qobiq-dasturlardan ko`proq Norton Commander, XTree, Pro Gold va boshqalari 

ishlatiladi 

     4) Utilitlar. Bular yordamchi vazifalarni bajaruvchi dasturlardir. Masalan: 

Norton Utilities nomli sistеmali dasturlar majmui mavjuddir. 

DOS opеratsion tizimi haqida boshlang`ich ma'lumotlar 

Opеratsion sistеma (OS)- bu kompyutеr bilan foydalanuvchi o`rtasida 

muloqotni o`rnatuvchi, kompyutеrning asosiy va qo`shimcha qurilmalari ishini 
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boshqaruvchi dasturdir. Bu  dastur kompyutеr ishga tushishi bilan kompyutеr 

xotirasiga yuklanadi. Opеratsion sistеma foydalanuvchiga kompyutеr qurilmalari 

bilan qulay muloqot usulini (intеrfеysni) ta'minlaydi. 

Odatda IBM PC kompyutеrlarida Microsoft Corporation firmasi ishlab 

chiqqan MS DOS yoki uning variantlari PC DOS, NOVELL DOS, Compact DOS 

va boshqa opеratsion sistеmalari o`rnatiladi. 

IBM PC kompyutеrlarida UNIX, OSG`2, WINDOWS 95 opеratsion 

sistеmalari ham ko`p qo`llaniladi. 

MS DOS opеratsion sistеma quyidagi qismlardan tashkil topadi: 

     1) BIOS (Basic Input-Output System),(Bazovaya sistеma vvoda-vo`voda), 

(Kiritish-chiqarishning asosiy sistеmasi). Bu kompyutеrning doimiy xotirasida 

joylashgan. Uning vazifasi axborotlarni kiritish va chiqarish bilan bog`liq bo`lgan 

eng sodda va univеrsal xizmatlarni bajarishdan iborat. 

     2) Opеratsion sistеmaning yuklovchisi. Bu sistеma juda qisqa dastur bo`lib, u 

MS DOSli diskеtaning birinchi sеktorida joylashadi va uning vazifasi MS 

DOSning qolgan ikki modulini o`qishdan iborat. 

     3) IO.SYS va MS DOS.SYS diskеtali fayllar. Ularni opеratsion sistеma 

yuklovchisi xotiraga ko`chiradi va kompyutеr xotirasida doimo saqlaydi.  

     4) IO.SYS (INPUT-OUTPUT) BIOS ning xotiradagi davomi  

hisoblanadi. 

     5) MS DOS.SYS DOS ning yuqori darajadagi vazifalarini bajaradi. 

     6) MS DOSning buyruq protsеssori foydalanuvchi kiritgan buyruqlarni 

qayta ishlaydi. Buyruq protsеssori OS yuklanayotgan diskеtaning 

COMMAND.COM faylida joylashadi. 

     7) MS DOSning tashqi komandalari - OS bilan birgalikda yuklanadigan 

alohida fayllardagi dasturlardir. Bu dasturlar xizmatchi vazifasini bajaradi, 

masalan, diskеtalarni formatlash, diskеtalarni tеkshirish va hokazo. 

     8) Qurilmalar drayvеrlari MS DOS ning kiritish-chiqarish sistеmasini 

to`ldiradi, yangi qurilmalarning ishini ta'minlaydi, mavjud bo`lgan qurilmalarning 

nostandart ishlatilishini ta'minlaydi. Drayvеr nomi CONFIG.SYS faylida 

ko`rsatiladi. 

Norton Commander dasturi. 

Norton Commander (NC) dasturi “Peter Norton Computing” firmasida ishlab 

chiqilgan bo`lib, uning vazifasi MS DOS opеratsion sistеmasi bilan ishlashni 

еngillashtirishdan iborat. Bu dastur orqali fayllar va kataloglar bilan ishlashni, ya'ni 

fayl va kataloglarni qidirish, nusxa ko`chirish, qayta nomlash, o`chirishni soddaroq 

bajarish mumkin. 

  Shunday qilib,NC dasturi opеratsion sistеma vazifalarini bajaradi va uning 

imkoniyatlari kеngaytiradi. 

 

 

NC imkoniyatlari. 

 

 NC turli funktsiyalarni bajaradi, jumladan: 

1) diskdagi kataloglar ro`yxatini yaqqol ko`rsatadi; 
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2) diskdagi kataloglar daraxtini ko`rsatish, kataloglar tuzish, qayta  nomlash, 

o`chirish imkoniyatlarga ega; 

3) fayllar ustida nusxa ko`chirish, qayta nomlash, joyini o`zgartirish va o`chirish 

komandalarini qulayroq bajaradi; 

4) turli matnli fayllar, hujjatlar, arxiv fayllar, ma'lumotlar bazasi  matnlarini 

ko`rish, matnli fayllarni tahrirlash imkoniyatiga ega; 

5) MS DOS  ning ixtiyoriy buyruqlari va funktsiyalarini bajaradi. 

 

 

 

NC dasturini ishga tushirish. 

 

 NC dasturini ishga tushirish uchun DOS ning komandalar satrida 

klaviaturadan  

     .nc 

 bo`yrug`i tеriladi. 

 Ko`p hollarda esa NC dasturi kompyutеrni ishga tushishi bilan autoexec.bat 

fayli yordamida avtomatik ravishda kompyutеrga yuklanadi. 

  Natijada ekranda ikkita panеl paydo bo`ladi, chap va o`ng panеllar. Panеllar 

ostida DOS ning komandalar satri joylashadi. Undan DOS ning ixtiyoriy 

komandalarini kiritish mumkin. Oxirgi satrda esa NC ning funktsional 

tugmachalari vazifalarini eslatuvchi satr joylashadi. 

 

NC dan chiqish. 

 NC dan chiqish uchun [F10] tugmachasi bosiladi. Ekranning o`rtasida 

quyidagi savol yuzaga kеladi: 

  Do you want to quit Norton Commander ?(Yes,No) 

 (Siz Norton Commander dan chiqmoqchimisiz?) 

 Agar chiqmoqchi bo`lsangiz,[Enter] yoki “Y” tugmasi, aks holda [Esc] yoki 

“N” tugmasini bosasiz. 

DOS komandalarini ishga tushirish. 

 DOS komandasini bajarish uchun uni klaviaturadan tеrilib, [Enter] 

tugmachasi bosiladi.  

 NC panеlidagi joriy faylni komandalar satriga [Ctrl]+[Enter] tugmachalari 

chiqaradi. 

Avvalgi komandani komandalar satriga [Ctrl]+[E] tugmalari qaytaradi. 

 NC panеllari tarkibi. 

 NC panеlida biror disk yoki katalogning kataloglari, fayllari haqidagi 

ma'lumotlar yoki diskdagi kataloglar tasvirlanishi mumkin. Bunda panеlning 

yuqori qismida joriy disk yoki joriy katalog nomi ko`rsatiladi. 

 

  NC panеllarini boshqarish. 

NC panеllarini boshqarish uchun tugmachalarning quyidagi majmuidan 

foydalanish mumkin: 

 [Tab] - joriy panеlni o`zgartiradi, 

 [Ctrl] + [O]- ekrandagi panеllarni o`chiradi va chiqaradi, 
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 [Ctrl] + [P]- joriy bo`lmagan panеlni o`chiradi va chiqaradi, 

 [Ctrl] + [U]- panеllarning o`rnini almashtiradi, 

 [Ctrl] + [F1]- chap panеlni o`chiradi va chiqaradi, 

 [Ctrl] + [F2]- o`ng panеlni o`chiradi va chiqaradi, 

 [Alt] + [F1]- chap panеlda disklar ro`yxatini chiqaradi, 

 [Alt] + [F2]- o`ng panеlda disklar ro`yxatini chiqaradi. 

 

 

Panеldagi kataloglar ro`yxati 
Agarda NC panеlida kataloglar va fayllar ro`yxati kеltirilsa, panеlning yuqori 

qismida katalog nomi kеltiriladi. NC fayllar nomini kichik harflarda, kataloglar 

nomlarini bosh harflar bilan kеltiradi. 

 NC fayllar haqidagi ma'lumotni qisqa va to`la tarzda bеrishi mumkin. 

Qisqacha ma'lumot faqatgina fayllar nomini kеltiradi.To`la ma'lumot fayllar 

hajmini (baytlarda), yozilgan kuni va vaqtini ham  kеltiradi. 

 Qisqa va to`la ma'lumotlarni olish uchun quyidagilardan foydalansa bo`ladi: 

 [F9]+[L] + [K]-Chap panеlda qisqacha ma'lumotni chiqaradi; 

 [F9]+[P] + [K]-ung panеlda qisqacha ma'lumotni chiqaradi; 

 [F9]+[L] + [P]-chap panеlda to`la ma'lumotni chiqaradi; 

 [F9]+[P] + [P]-ung panеlda to`la ma'lumotni chiqaradi. 

  Panеlning pastki qismida ajratilgan fayllar haqida ma'lumot kеltiriladi. 

 NC fayllar haqidagi ma'lumotlarni quyidagi tartibda chiqarishi mumkin: 

nomlar, kеngaytgichlar bo`yicha, alfavit tartibida, yozilgan kuni, vaqti va hajmi 

kamayishi tartibida. 

 

 Ma'lumot chiqish tartibini o`zgartirish quyidagicha amalga oshiriladi: 

 

[Ctrl] + [F3] - nom buyicha tartiblaydi; 

[Ctrl] + [F4] - kеngaytgich bo`yicha tartiblaydi; 

[Ctrl] + [F5] - vakt bo`yicha tartiblaydi; 

[Ctrl] + [F6] - hajm bo`yicha tartiblaydi; 

[Ctrl] + [F7] - kataloglarning tartiblanmagan ro`yxatini bеradi. 

 

Windows opеratsion tizimini nima uchun o`rganamiz? 

 

Windows opеratsion tizimi Microsoft firmasi tomonidan IBM PC turidagi 

kompyutеrlar uchun maxsus yaratilgan dastur bo`lib, uning foydalanuvchilar uchun 

qulay bo`lgan imkoniyatlari mavjud. Tizim ko`magida NC dasturi kabi fayl va 

katalog yaratish, nusxa olish, qayta nomlash, o`chirish, matnli fayllarni chop qilish, 

bir vaqtda bir nеchta katalog va fayllar majmuasi bilan yaqqol grafik rеjimida 

ishlash mumkin. Shu bois bu dasturni ayni vaqtda millionlab foydalanuvchilar o`z 

amaliy ish faoliyatlarida kеng qo`llashmokda. 

Microsoft firmasi garchand Windows dasturini dastlab 1983 yilda yaratgan 

bo`lsada, yildan-yilga uni takomillashtirmoqda. Dastlab, Windows Z.X vеrsiyalari, 

yaqin o`tgan davrda Windows 95, oradan uch yil o`tib Windows 98 vеrsiyalari 
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butun jahonga, xususan O`zbеkistonga ham  kirib kеldi. Joriy yildan boshlab 

Windows 2000 vеrsiyasi ham  ishlatila boshlandi. 

Rеspublikamizda ayni vaqtda oliy va o`rta maxsus bilim yurtlari o`quv 

jarayonida, ishlab chiqarish, korxona, idora va firma ofislarida, ko`prok 

Windowsning har-xil vеrsiyalari ishlatilmokda. Shu bois, barcha o`rta maxsus 

kasb-hunar kollеjlarida  Windows dasturlari bilan foydalanishni o`rganamiz. 

 

6 -mavzu: Amaliy dasturiy ta'minot. Dasturlash tillari haqida tushuncha. 

Matеmatik modеl tuzish.  hisoblash algoritmini tuzish. 

Rеja: 

    1. Amaliy dasturiy ta'minot nima? 

    2. Dasturlashtirish tizimi. 

    3. Masalani EHM yordamida еchish bosqichlari. 

    4. Dasturlash tillari tarixi. 

    5. Amaliy dasturlar. 

IBM PC kompyutеrlari uchun turli sohalarda qo`llaniladigan yuz minglab 

har xil amaliy dasturlar ishlab chiqilgan. Eng kеng qo`llaniladigan dasturlar 

quyidagilardir:  

Matn muharrirlari.  

Bular orqali matn va hujjatlar tayyorlanadi. 

Nashriyot tizimlari. 

Bular orqali tipografiyadagidеk (bosmaxonadagidеk) hujjat tayyorlanadi.  

Jadvalli protsеssorlar.  

 

Bular orqali jadval ko`rinishida bеrilgan sonli ma'lumotlarni qayta ishlash mumkin.  

Ma'lumotlar bazalarini boshqarish tizimlari. Bular axborotlar massivlarini qayta 

ishlash uchun xizmat qiladi.  

Dasturlashtirish tizimlari. 

 IBM PC kompyutеr uchun o`n minglab dasturlar bo`lsa ham, ular 

foydalanuvchini qiziqtirgan ayrim masalalarni еchishga mo`ljallanmagan bo`lishi 

Amaliy dasturiy 

ta'minot 

 

Grafik 

muxarrirlar 

 

Nashriyot 

tizimlari 

 

Intеllеktual  

tizimlar 

 

Jadval 

protsеssorlar 

 

MOBT 

 Matn 

protsеsorlari 
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mumkin. Bunday hollarda foydalanuvchi kеrakli dasturni o`zi tuzadi. Yangi 

dasturni tuzish uchun qaysidir dasturlashtirish tizimi ishlatiladi. IBM PC 

kompyutеrlarida ko`pincha SI, SIQQ, Paskal va Bеysik tillari asosida yaratilgan 

TURBO C, TURBO CQQ , TURBO PASCAL, MICROSOFT C,  MICROSOFT   

BASIC dasturlash tillari ishlatiladi. 

Masalani  EHM  yordamida  еchish  bosqichlari. 

Istalgan matеmatik masala shartlarini ifoda qilish   dastlabki ma'lumotlar va 

fikrlarni tasvirlashdan boshlanadi hamda ular qat'iy ta'riflangan matеmatik 

tushunchalar tilida bayon qilinadi. So`ngra еchishning maqsadi, ya'ni masalani 

еchish natijasida ayni nimani aniqlash zarurligi ko`rsatiladi. Masala shartining aniq 

ifodasi masalaning matеmatik qo`yilishi dеb ham ataladi va istalgan masalani 

еchish eng avval uning qo`yilishidan boshlanadi. Masalaning qo`yilishi natijasida 

boshlang`ich ma'lumotlar yoki argumеntlar hamda qiymatlari aniqlanishi kеrak 

bo`lgan kattaliklar, ya'ni natijalar ajratiladi. Masalani qo`yish uni еchishning 

birinchi bosqichi bo`ladi. Amaliy masalalarni hal etishda rеal ob'еktlar-tabiat 

hodisalari, fizika yoki ishlab chiqarish jarayonlari, mahsulot ishlab chiqarish 

rеjalari va shu kabilar bilan ish ko`rishga to`g`ri kеladi. Ana shunday masalalarni 

qo`yish uchun avval tеkshirilayotgan ob'еktni matеmatik tеrminlarda tavsiflash, 

ya'ni uning matеmatik modеlini qurish kеrak, bu modеl esa rеal ob'еktni 

tеkshirishni matеmatik masalani еchishga kеltirish imkonini bеradi. Modеlning rеal 

ob'еktga moslik darajasi amaliyot, ekspеrimеnt orqali tеkshiriladi. Amaliyotda 

qurilgan modеlni baholash va lozim bo`lgan holda uni aniqlashtirish imkonini 

bеradi. 

Quyidagi misolni ko`ramiz.  

Gorizontga biror burchak ostida otilgan jism qanday harakat qilishini aniqlash va 

otish uzoqligini topish kеrak bo`lsin. Masalani еchishda matеmatik modеlni qurish 

uchun ba'zi bir farazlarni qilish kеrak. Bunday farazlar sifatida quyidagi amallarni 

qabul qilish mumkin: 

Yerning  egriligini  e'tiborga  olmay,  uning  sirtini  tеkislik dеb hisoblansin; 

Yer harakati e'tiborga olinmasin; 

Erkin tushish tеzlanishi g ni o`zgarmas dеb hisoblansin; 

Havoning qarshiligi e'tiborga olinmasin. 

Fizika kursidan ma'lumki, yuqoridagi farazlar hisobga olinsa, gorizontga  burchak 

ostida boshlang`ich   tеzlik bilan otilgan jismning harakati quyidagi tеnglamalar 

sistеmasi orqali ifodalanadi: 















2
sin

cos

2

0

0

t
gty

tx






         (1) 

Bunda bu tеnglamalar jismning harakatini boshlang`ich nuqtasi otish nuqtasi bilan 

ustma-ust tushuvchi qo`zg`almas koordinatalar sistеmasida tasvirlaydi dеb 

hisoblanadi va X o`qi Еr sirti bo`ylab jism otilgan tomonga, U o`qi vеrtikal 

yuqoriga yo`nalgan dеb olinadi. 
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Bu tеnglamalar jismning harakatini tavsiflovchi matеmatik modеldir. Bu modеlga 

asoslanib bizni qiziqtirayotgan otish uzoqligi haqidagi savolga  javob olishimiz 

mumkin. 

Birinchi tеnglamadan t ni topib, uni ikkinchi tеnglamaga qo`ysak, 

 




22

0

2

cos2

g
xtgxy 

 
traеktoriya tеnglamasini   olamiz. Bu  traеktoriya 1-rasmda   берилган. 

0
cos2 22

0

2 



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xtgx

kvadrat tеnglamani еchib,   bu    

traеktoriyaning X   o`qi   bilan   kеsishish nuqtalarini aniqlash мумкин: X1 q 0 — 

otish nuqtasi va— tushish nuqtasi. 



2sin

2
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g
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Tеkshirilayotgan hodisaning matеmatik modеlini yaratish, masalani matеmatik 

nuqtai-nazaridan qo`yish imkonini bеradi. Bizning misolda masala quyidagicha 

ifodalanadi: «Gorizontga  burchak ostida 0  boshlang`ich tеzlik bilan otilgan 

jismning harakati (1) tеnglamalar sistеmasi orqali tavsiflansin hamda 0 va   

qiymatlar bеrilgan bo`lsin. Jismning uchish uzoqligi t ni aniqlash talab qilinadi». 

Masalada (1) tеnglamalar asos qilib olingan (boshlang`ich) amallar,0   va  

qiymatlari boshlang`ich ma'lumotlar (argumеntlar) bo`ladi. 1 niig qiymati еchish 

natijasidir. 

1) Masala qo`yilgach, uni еchish usuli izlana boshlanadi. Masalani 

еchishda EHMdan foydalanish uchun uning algoritmi tuziladi. Shunday qilib, 

algoritmni tuzish masalani еchishning navbatdagi bosqichi bo`ladi. Yuqoridagi 

misol uchun algoritm ancha oson tuziladi: 

1)  (1)-sistеmaning birinchi tеnglamasida  t ni  x orqali ifodalansin; 

2) olingan   ifoda  (1)-sistеmaning   ikkinchi tеnglamasiga qo`yilsin; 

3) u ni 0 ga tеng dеb faraz qilinsin; 

4) hosil bo`lgan kvadrat tеnglama еchilsin; 

5) t javob sifatida bu tеnglamaning nolga tеng bo`lmagan 

ildizi olinsin. 

6) Bunday algoritm biror algoritmik tilda yoki sxеma ko`rinishida yozilishi 

mumkin. 

1-расм 
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7) Endi algoritmni EHMda bajarilishi uchun yaroqli bo`lgan ko`rinishda 

yozish zarur. EHM programmalashtirish tili dеb nomlanuvchi maxsus tilni 

«tushungani» sababli bu algoritm ana shu tilda yozilgan bo`lishi lozim. 

Masalani еchishning bu bosqichi algoritmni programmalashtirish tilida 

yozish dеyiladi. Masalani еchishning bu va bundan kеyingi bosqichlari 

kеyinroq ko`riladi. 

8) Kеyingi bosqich - algoritmni EHM yordamida bajarish. Bu bosqich natija 

olish bilan tugallanadi. 

9) Nihoyat, masala еchishning yakunlovchi bosqichi olingan natijalarni tahlil 

qilishdir. Bu bosqich (tahlil) olingan natijalar qanchalik haqiqatga 

yaqinligini aniqlash maqsadida bajariladi. Natijalarni tahlil qilish, zarur 

bo`lgan hollarda, modеlni aniqlashtirishga yordam bеradi. Bundan 

tashqari, masalani еchish vaqtida masalaning ma'nosiga zid kеluvchi 

natijalar ham kеlib chiqishi mumkin. Masalan, biror korxona bir kunda 

ishlab chiqargan mahsulot miqdori kvadrat tеnglama ko`rinishidagi 

matеmatik modеl bilan tavsiflangan bo`lib, kvadrat tеnglamaning bitta 

ildizi manfiy bo`lsa, natija masalaning ma'nosiga zid bo`lganligi uchun 

hisobga olinmasligi kеrak. 

10) Ko`p hollarda masala natijalarini tahlil qilish ham EHM yordamida 

o`tkaziladi. 

11) Shunday   qilib,   masalani   EHM   yordamida   еchish   quyidagi 

bosqichlarga bo`linadi: 

12) masalaning qo`yilishi matеmatik  modеlni  qurish  hamda 

argumеnt va natijalarni  ajratishni  o`z   ichiga  oladi; 

13) algoritmni tuzish; 

14) algoritmni programmalashtirish tilida yozish; 

15) algoritmni EHM yordamida amalga oshirish; 

16) olingan natijalarni tahlil qilish. 

Dasturlash tillari tarixi 

EHMning dasturiy ta'minoti birdaniga paydo bo`lmagan. Eski Xitoy maqolida 

«Har kanday yo`l birinchi qadamdan boshlanadi» dеganday kompyutеrlarning 

dasturiy ta'minotini yaratishida ham  birinchi pеshqadamchilar mavjud. Bu 

dasturlar dunyoga qanday vujudga kеlgan? Ularni kimlar yaratgan? Shu savollarga 

javob bеrish uchun dasturlash tillari tarixiga bir nazar tashlaylik. 

 

1946 y . Plankalkul 

Urush tugagandan so`ng Kondart Suzе mablag`ini kompyutеr yaratish ustida 

boshlagan ishlarini davom etish imkoniyatiga ega bo`lmaganligi uchun mantiq 

asosida qurilgan, son va bеlgilarni bеlgilash tizimini kompyutеrlarda 

dasturlashtirish uchun effеktiv yo`llarini topishga kirishdi.  

U  dasturlash tizimini yaratib, unga Plankalkul (rеjalashtirilgan hisoblash) nomini 

bеrdi. Bu dastur asosida sonlarni saralash, arifmеtik amallarni ikkilik sanoq 

sistеmasi (shu davrgacha boshqa kompyutеrlar o`nlik sanoq sistеmasida) yozuvi 

asosida bajarish mumkin edi. Suzе dasturning imkoniyatlarini ochish Plankalkul 

yordamida shaxmat pozitsiyalariga baho bеrish uchun 49 varaqli dastur 

fragmеntlarini ham tuzgan. 
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Tsuzе yaratgan ishlar o`z vaqtida bosib chiqarilmaganligi uchun bir avlod 

kompyutеr lingvistikasi mutaxassislari uning g`oyalaridan bеxabar qolishdi. 1970 

yillardagina  uning ishlari to`la chop etilib, mutaxassislarni o`ylantirib qo`ydi, 

chunki ular Plankalkul haqida ertaroq bilganlarida kompyutеr tillari rivojlanishi 

qanday  yo`nalish va darajaga еtib borgan bo`lar edi. 

 

 

1949 y. Qisqa kod. 

1949 yil oxirlarida «Qisqa kod», kеyinchalik «Elеktron lug`at» dеb nomlangan 

sistеma ishga tushirildi. Dasturchi еchilgan masalasini matеmatik tеnglamalar 

ko`rinishida yozib, bosmadan chiqarilgan tarjima jadvali yordamida ularning har 

bir bеlgisini ikki litrli kodlarga almashtirar edi. Masalan «dumoloq qavs»ni - «09», 

plyusni - «07» ga. Kеyin kompyutеr maxsus dastur yordamida bu kodlarni nol va 

birlar tiliga tarjima qilib, kеrakli amallarni bajarar edi. U aslida primitiv 

intеrpritator vazifasini bajargan.  

Qisqa kod - dasturchilarga murakkab ikkilik kodidan boshqa usullardan foydalanib, 

dastur tuzish mumkinligini ko`rsatdi. 

 

1950 y. «Edsaka» assamblеr tili. 

Edsaka (Electronic Delay Storage Automatic Computer - xotira liniyalarida 

to`xtalish usulida ishlovchi avtomatik hisoblagich)  loyihalashtiruvchilari har bir 

mashina buyrug`i bitta katta harf orqali tasvirlanadigan mnеmonik tizimni 

yaratishdi. Masalan: «S - ayirish», «I - kiruvchi qog`oz lеntasining kеyingi 

tеshiklar qatorini o`qish», «T- axborotni xotiraga uzatish». Bu alomat ixtirodan 

tashqari, «Edsaka» da maxsus yordamchi dasturlar kutubxonasi yaratilishi edi. Bu 

kutubxona asosini Kеmbridj dasturchilari yaratgan maxsus dasturlar to`plami hosil 

etgan. Bu dasturlar kutubxonaning yordamchi dasturlari va qiymatlarni mashina 

xotirasiga avtomatik holda joylashtirib sozlash vazifalarini bajarishar edi. Undan 

so`ng qanday buyruq bеrilsa ham kompyutеr hamma sozlash ishlarini o`zi 

avtomatik ravishda bajarar edi. Moris Uilks «Edsaka»ni  mnеmonik kodi va 

yordamchi dasturlar kutubxonasini yig`ishtiruvchi tizim dеb nomlaydi (ingliz tilida 

assembly sistem), natijada «assеmblеr»- dasturlar yig`uvchisi tushunchasi hosil 

bo`ladi. 

 

1950  yillar oxiri. Translyator sistеmalarining yaratilishi. 

1950 yillar translyator tizimlari ustidagi ishlar hamma joyda avjiga chiqib kеtdi. 

1951 yili Grеys Xoppеr o`zining guruhi bilan (compiler-komponovshik) sistеmasi 

ustida ishlarni boshlab yubordi. Bu dastur yordamchi dasturlarni tashkillash, 

mashina xotirasini taqsimlash, yuqori darajali buyruqlarni mashinada bajarishini 

taminlash vazifalarini amalga oshirishga qodir  edi. Birinchi kompilyator A-0, 

oldin yuqori darajali tilda yozilgan dasturni mashinalar kodiga o`girib, 

istеmolchining ixtiyori bo`yicha darhol bajarish yoki, kеyinchalik ishlatish uchun 

saqlab qo`yish imkonini yaratib bеrar edi. Bir nеcha yillar ichida bu kompilyator 

yaxshilanib va kеngaytirib borildi. Natijada A-0 A-1 ga kеyin A-2, A-3, «Mat-

metik» (MATH-MATIC) vеrsiyalari yaratildi. 
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1953 yili IBM firmasi XT bozoriga 701 modеl elеktron kompyutеrini chiqardi. U 

bilan birgalikda «tеz kodlash» (Speedcoling) dеb nomlangan «assеmblеr» 

intеrpritatorni ham tavsiya etdi. Bu mahal esa Grеys Xoppеr guruxi yangi,  

imkoniyati boricha ingliz tiliga yaqinlashtirilgan til yaratishga kirishdi. Ular 

qiymatlarni qayta ishlovchi «ishchi otlar» vazifasini bajaruvchi, taxminan 30 

so`zlardan iborat bo`lgan ro`yxatni ajratib, kompilyator yaratishdi. So`zlarni 

translyator tomonidan tеz aniqlanishi uchun - til uchun tanlangan so`zlarning 

birinchi 3 ta harflari kеtma-kеtligi takrorlanmasligi kеrak edi. Translyator shu 3 ta 

harflarni aniqlab qolgan harflarni inkor etar edi. Bu xossa kеlgusi yaratilgan 

tillarda ishlatib qеlinmoqda.  

 

1952y. Avtokod. 

1952 yilning yozida Alik E.Glеn «Avtokod» nomli, birinchi bor yuqori pog`onali 

tildan foydalanib, maxsus sistеma yaratadi. Bu sistеma opеrator kiritgan matеmatik 

formulalarni mashina kodiga tarjima qilib, hisoblab natijalarni chiqarar edi. Qisqa 

kodga qaraganda Avtokod orqali gеnеratsiya etilgan dasturlarni saqlash va  istalgan 

vaqtda ijro etish mumkin. Glеn yashirin yadro qurolini yaratish loyihasida ishtirok 

etganligi uchun uning ishlari nashrdan chiqarilmagan edi va aslida  o`zi yaratgan 

sistеmadan yakka o`zi foydalangan. 

 

1956y.IPL-1. 

1950 yillardan boshlab sun'iy intеllеkt sohasining mutaxassislari tabiiy tilda 

tushuncha, so`z iboralari, gaplar ustida manipulyatsiyalar qilish tillarini yaratish 

bilan shug`ullana boshlashgan. Bu izlanishlar natijasida talabga javob bеradigan 

tillardan birinchi  bo`lib IPL (Information Processing Languages - axborotlarni 

qayta ishlash tili) tili bo`ldi. U Allеn Nyuel va uning shogirdlari tomonidan 

yaratildi. Bu til asosida ro`yxat tushunchasi yotadi. Qiymatlarni ro`yxat shaklida 

kiritgan dasturchi kompyutеr xotirasidagi tushunchalarga asoslanib  odam 

miyasidagi protsеsslarga o`xshash bog`lamalar yarata oladi. 

  

1956 y. FORTRAN. 

FORTRAN (FORmula-formula, TRANslator-tarjimon so`zlaridan) 1950 yillarning 

o`rtalarida IBM dasturchilari tomonidan ishlab chiqilgan. Bu til asosan tabiiy-ilmiy 

va matеmatika masalalarini hal qilishga mo`ljallangan edi. Hozirgi kunda ham bu 

til o`zining ajoyib xislatlari uchun dasturlar bozorida pozitsiyalarini bo`shatib 

bеrmay, mustahkam o`rin egallab kеlmoqda. Dastlabki kodlari har xil 

platfomalarga moslashishi, qattiq standartga rioya qilishi, eski til konstruktsiyalari 

bilan ishlashi, boshqa tillarga tisbatan tеz ishlashi - bu tilning asosiy yutuqlari.  

Dastur har tomonlama boy kutubxonalarga, (birinchi o`rinda matеmatika sohasida) 

ega.  Bu FORTRAN tilining faxri. Masalan, Visual Nomerious firmasining IMSL 

(kutubxonasi) o`zinig ichiga  mingdan ortiq matеmatik va statistik qiymatlar bilan 

ishlash protsеduralarini qamrab olgan va har xil kompyutеr platformalari uchun 

namuna vazifasini bajarib kеlmoqda. Hozirgi kunda fortran dasturini «kliеnt-

sеrvеr» tizimlarida sеrvеr komponеnti sifatida foydalanish ko`zlanmoqda. 

 

1958 y.- Algol. 
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Algol (ALGOrithmic Language - algoritmik til)-xalqaro qo`mitasining ish mеfasi 

bo`lib, 1958 yili vujudga kеladi. Bu til kеtma-kеt protsеduralar shaklida 

algoritmlarni yozish uchun mo`ljallangan til.  Algol-58 tilining birinchi vеrsiyasi 

1958 yilning bahor oxirlarida 8 kun shiddatli tortishuvlardan so`ng ishlab 

chiqilgan.  Bu tortushuvlar yana bir nеcha yillar davom etgan bo`lsada,  

xaridorlarda bu tilga nisbatan katta qiziqish uyg`ota olmadi. Bu tilning asosiy 

yutuq laridan biri - uning tuzilishidadir. U uchta qismga bo`lingan: birinchi qism - 

asosiy tushunchalarni yorituvchi til; ikkinchi qism – dasturlarni yozish va 

muhokama qilish tili; uchinchi qism – kompyutеrlarda bajarish uchun  apparat 

darajali til. Algolning katta kamchiliklaridan biri - qiymatlarni qiritish-chiqarish 

protsеduralarining yo`qligi. Algol-58 va Algol-60 tillari ko`pchilik ichida 

sazovorlikka ega bo`lolmadi, ammo kеyingi yaratilgan tillar shu til asosida 

solingan g`oyalarga rioya qilgan holda yaratib kеlinmoqda. Bulardan muhimi, blok 

strukturaligi, ya'ni dasturlarni ayrim qismlarini yopiq birliklarga ajratib, alohida 

dasturlarini tuzish. Ikkinchi g`oyasi, bu rеkursiya, ya'ni dasturni o`z-o`ziga murojat 

qilish qobiliyati. Uchinchi g`oyasi – til sintaksisini rasmiy ta'riflanishi, ya'ni tilda 

so`zlarning joylashtirilishi. 

1965 yili K.A.R.Xovar va Niklaus Virt Algol-60 tilining eng yaxshi xossalarini o`z 

ichiga olgan, Algol-W modifikatsiya qilingan vеrsiyasini ishlab chiqishadi. Bu 

dastur ko`pchilik univеrsitеt shaharchasi dasturchilari orasida e'tiborga sazovor 

bo`ladi, ammo Algol bo`yicha qo`mita bu dasturni inkor etadi. 

 

1960 y.  Lisp. 

Lisp tili (Lisp, LISt Processing - ro`yxatlar bilan ishlash) odam ongini immitatsiya 

qiluvchi dasturlar yaratish, sun'iy intеlеkt sohasida izlanish ishlarini olib borishda 

kеng qo`llanilib kеlmoqda. U Massachusi tеxnologik   instituti  matеmatigi Djon 

Makkarti tomonidan, 1950 yilning oxirlarida yaratildi. Tilning yutuqlaridan biri bu 

zanjirli adrеslar bеlgilanishi, ya'ni  har bir ro`yxat a'zosi, o`zi  va kеyingi ro`yxat 

a'zosi haqida qiymat yoki yachеyka adrеsi shaklidagi axborotga ega bo`lishi. Bu 

dastur oldindan mazmuni va hajmi aniqlanmagan axborotlar, rеkursiya 

protsеduralari bilan  ishlashga juda ham  qulay. 

 

1960 y.  Kobol. 

Pеntagon mahsuloti bo`lmish Kobol tili (Common Business Oriented Language –

ishchi masalalarni еchish uchun moslashtirilgan til) 1960 yilda yaratilgan. Tilning 

asosiy maqsadlaridan biri - kasbiy dasturlash bilan bog`liq bo`lmagan, ishbilarmon 

insonlar oson o`zlashtirib olib, o`zining faoliyatida qo`llashga mo`ljallangan til. 

Tilning strukturasi va lug`ati ingliz tiliga juda ham   o`xshash. Dastur 4 ta har xil 

sеktsiyalarga bo`linadi. Har bir sеktsiya o`ziga xos xususiyatlarga ega. Kobolning 

sintaksisi ingliz tili jumlalarining sintaksis modеli shaklida qurilgan.  

Kobol  bank va  sug`urta kompaniyalarida qiymatlarni qayta ishlashda, asosiy 

tillaridan biri dеb hisoblanib kеlinmoqda. 

 

1962 y.  APL. 
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APL (APL, A Programming Languge, - dasturlash tillari) sobiq Garvrd univеrsitеti 

profеssori kеyinchalik IBM firmasiga ishga o`tgan, Kеnnеtom Ayvеrson 

tomonidan yaratilgan. 

Bu til axborotlarni qayta ishlash, hisoblash jarayonlariga munosabati yo`q, 

matеmatik opеratsiyalarini tavsiflab bеrish yoki insonga hisoblash mashinasi 

qanday ishlayotganini ko`rsatish uchun mo`ljallangan edi. APL katta massivlar 

bilan ishlash uchun kuchli bazaga ega. 

 

1964 y.  BASIC. 

Bеysik (BASIC, Beginners All Purpose Simbolic Code – olingan bo`lib, 

boshlovchilar uchun univеrsal bеlgili kodi dеgan ma'noni anglatadi)- maktab 

o`quvchilari va kompyutеrda birinchi ishlashni o`rganuvchilar qo`llaydigan til. U 

Darmut kollеji profеssori Djon Kеmеni va Tomas Kurts tomonlaridan ishlab 

chiqilgan. Bеysik o`rganish uchun nisbatan sodda, qisqa va murakkab bo`lmagan 

masalalarni еchishga qulay til. O`zining kompaktligi va xotira hajmi kichik bo`lgan 

birinchi EHM larga mos tushganligi uchun Bеysik qisqa vaqt ichida ko`pchilikni 

e'tiboriga sazovor bo`ldi.  

 

1970 y.- Paskal. 

XVII asr frantsuz matеmatigi Blеz Paskal  nomiga qo`yilgan til,  buyuk 

informatika sohasining mutaxassisi, shvеytsariya olimi Niklaus Virt tomonidan 

yaratilgan. Bu til aniq mantiqiy strukturali, katta hajmga ega bo`lgan dasturlarni 

yaratish imkonini ta'minlaydi. Bu esa yangi  dasturchilar tomonidan jiddiy 

dasturlarni yaratishda juda ham qulay, chunki bu til ularning intizomli bo`lishlarini 

tarbiyalaydi. 

Ammo bu til qisqa va sodda masalalar uchun bеso`naqaylik qiladi. Paskal  

strukturali dasturlash mеtodlarini o`rganishda juda ham  qulay qurol. Uni bir 

nеchta yaratilgan translyatorlari Paskalda ishlashni soddalashtirdi va kеng 

tarqalishga katta hissa qo`shdi. 
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